
 
 

HOTĂRÂREA nr.286 din data 23.11.2021 
privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale unor componente 

funcționale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 
       

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 341/SC/16.11.2021 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
22028/17.11.2021; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin (2) lit c) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Nota de fundamentare nr. 39392/15.11.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială si 

Protecția Copilului Argeș;  
 O.U.G. nr. 114/04.10.2021 pentru modificarea unor acte normative, precum și 

reglementarea unor măsuri în domeniul protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 
 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Ordinul nr.82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii 
pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi); 

 Metodologia de reorganizare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap, 
aprobată prin Decizia nr. 877/2018 a Preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Persoanele 
cu Dizabilităţi; 

 Recomandarea Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și 
Adopții (adresa nr. 14803/15.06.2021, înregistrată la D.G.A.S.P.C. Argeș cu nr. 22171/ 
25.06.2021); 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentele de organizare și funcționare ale unor componente 
funcționale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, conform Anexelor nr. 1-10, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
 

ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice începând cu data de 01.12.2021, dată la care 
Anexele 19, 20, 21 și 24 la Hotărârea consiliului județean nr. 244/28.11.2019 și Anexa 5  la 
Hotărârea consiliului județean nr. 176/29.07.2021 se abrogă. 
 
ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

                                                                Contrasemnează, 
                                                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                     
                                                                                             IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 286 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
23.11.2021  

2. Comunicarea către Prefect  Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

24.11.2021  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

24.11.2021  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

24.11.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.12.2021  

 
 
 


